(Cap. XIX. — Vers. 4 seqq.) Haec dicit Dominus: Vade, et sume lagunculam figuli testam et de senioribus populi, et de senioribus Sacerdotum, et egredere ad vallem filii Ennom, quae est iuxta introitum portæ scitilis (sive Charsith); et prædicabis (sive clamabis, vel leges) ibi verba, quae ego loquar ad te, et dices:

<sup>a</sup> Tidem mss., et stetit in conspectu Patriis, ut loqueretur pro eis bonum, et averteret indignationem illius ab eis.

Audite verbum Domini, reges Juda, et habitatores Ierusalem. Pro laguncula figuli, que Hebraice dicitur vocabo (popo), LXX dolulum transtulerunt, et pro porta scitili, Aquila, Symmachus et Theodosius ipsam verbum posuerunt Hebraicum MAR-SIT (ΜΑΡΣΙΤΗ): pro quo LXX iuxta morem suum pro aspiratione HESTE Η litteræ, addiderunt cui Graecum, ut dicarent Charsith pro Arsit, sicut illud est pro Hebron, Chebron, et pro Jericho, Jericho. Vult autem Scriptura divina, non solum auribus doceri populum, sed et oculis. Magis enim (ut jam diximus) mente retinatur quad visu, quam quod auditu ad animum pervenit: *Tolle, inquit, lagunculam, sive dolulum testam, et de senioribus populi ac Sacerdotum, et egredere ad vallem filii Ennom, de qua supra diximus, in qua erat delubrum Baal, et nemus, ac locus Siloe fontibus irrigatus. Ipsa autem, inquit, vallis juxta portam est, quae Hebraice MAR-SIT (ΜΑΡΣΙΤΗ), hoc est, scitilis appellatur. Et prædicabis, vel leges ibi verba, quae ego loquar tecum: ut ibi audiantur quae dicturus sum. Ideo autem (ut jam diximus) et prædicabis, et clamabis, et leges ponitur, quia verbum Hebraicum CARATH (ΓΑΡΑΘ), ita haec significat. Vultque quae dicturas est, et reges Juda audire, et habitatores Ierusalem, id est, et stirpem regiam, et omnem populum, ut 874 inexcusabilis sit, qui audire noluerint.*

(Vers. 4-6.) Haec dicit Dominus exercitum Deus Israel: Ecce ego inducam afflictionem (sive mala) super locum istum: ita ut omnis qui audierit illum (sive illa) tinniant aures ejus, eo quod dereliquerint me, et alienum fecerint locum istum, et libaverint in se ditis alienis quos nescierunt ipsi et patres eorum et reges Juda. Et repluerunt locum istum sanguine innocentum, et edificaverunt excelsa Bantim, ad comburendos filios suos igne in holocaustum Bantim; quæ non præcepit (sive cogitavi), nec locutus sum, nec ascendebant in cor meum. Et hunc locum stulte quidam ad coelestem referunt Jerusalem. Quod ne semper admonemus, hoc tantum dixisse sufficiat: vitandas istiusmodi explanationem esse, immo heresim, quæ manifesta subvertit, et præstigias quasdam Ecclesie Christi conatur inducere. Nulli autem dubium quin in Templo Dei, Baal idolum posuerint, sive in delubro quod erat in valle filii Ennom, ubi et locus Baal et ara ejus fuit, super quam immolaverunt et incendierunt filios suos. Quæ Dominus nec cogitavit, nec locutus est, nec ascenderunt in cor ejus. Num quo Deus futura nescierit, sed quod indigna sua notitia ignorare se dicat, juxta illud Evangelicum: *Dicoste ame, operari iniquitatis, nescio vos* (Luc. xii. 27). Novit enim Dominus eos qui sui sunt (II Tim.). Et, *Qui ignorat, ignorabitur* (I Cor. xv. 33). Vel certe ἐχθροπονεῖται, et haec de Deo accipienda, sicut et alia. Omnis autem hereticus derelinquit Deum, et alienum facit locum habitatione Dei, quem sua fraude

<sup>b</sup> Verba, populi ac seniores, in Cistere. ms. una sunt.  
<sup>c</sup> Vulg.: *Accipere lagunculam figuli testam a me* (sic).

polluerit, et libat ditis alienis, quos nec ipse noverat, nec patres ejus. Apóstoli videlicet et apostolici viri; reges autem Iuda, hoc est, hereticorum patriarches, implerunt locum quondam Dei, sanguine deceptorum et innocentium. Nisi enim stultus et simplex fuerit, non rito subvertitur. Et sedificant excelsa Basiliū, dum de sublimibus disputare se dicunt. Et comburant filios sive idole, quos in heresi genuerunt. Quae omnia ignorare se dicit Dominus, nec umquam ascendisse in cogitationem suam.

( Vers. 6. ) Propterea ecce dies venient, dicit Dominus, et non vocabitur locus iste amplius Thopheth, et ralleſ filii Ennon, sed vallis occisionis. LXX : Idcirco ecce dies venient, dicit Dominus, et non vocabatur locus iste amplius ruina et polvocēdōs filii Ennon, sed τολυκέδρους occisionis. Quis sit vallis filii Ennon qui in Hebraico dicitur צְנַחּוֹן (צְנַחּוֹן), unde et gehennam appellantiam 973 priuatur, supra diximus. Miror autem quid sibi voluntari LXX pro ΤΟΦΕΤΗ (ΤΟΦΕΤΗ) δάκτωσα, hoc est, ruinam ponere, et pro vallis, τολυκέδρους, quod significat virorum multitudinem : nisi forte ex eo quod ibi populus corruerit, et cessa sit horum multitudine, vel spiritualiter, in errore idololatria, vel juxta litteram, a Babylonio exercitu, quod in consequentibus manifestius legitur.

( Vers. 7 seqq. ) Et dissipabo consilium Iudea et Jerusalēm in loco isto, et subvertam eos gladio in consprexū inimicorum suorum, et in manu querentium animas eorum, et dabo cadavera eorum escam volatilibus caeli et bestiis terræ, et ponam civitatem hanc in stuporem et in sibilum. Omnis qui præterit [ Al. præterierit ] per eam obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus. Et cibabo eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum, et unusquisque carnem amicti sui comedet, in obsidione et in angustia, in qua concilient eos inimici eorum, et qui querunt animas eorum. Quamquam haec et in Babylonie captivitate accidi se populo noverimus, tamen plenius referuntur ad tempora Salvatoris, quando obessi sunt a Vespasiano et Tito, et civitas eorum, Hadriani temporibus, in veteris cineres collapsa est, ut qui obtulerant filios suis idolis, ipsi eos postea famis necessitate compulsi, in ciborum usum verterent, carnesque omnium darentur volatilibus caeli, et bestiis terra : ut qui Domini munneribus abusi fuerant in impiciates, et propria viscera idolis immolarant, ventres sive sepulora facerent liberorum.

( Vers. 10, 11. ) Et conteres lagunculam in oculis ritrorum, qui ibunt, vel egredientur tecum. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum : Sic conteram populum tuum, et civitatem hanc, sicut conteritur vas figuris, quod non potest ultra instaurari. Perspicue non

de Babylonja, sed de Romana dicitur captivitate. Post Babylonios quippe, et urbe instaurata, et populus redactus in Iudeam, et abundantius pristines restitutus est. Post captivitatem autem, quæ sub Vespasiano et Tito, et postea occidit sub Hadriano, usque ad consummationem circuli ruine Jerusalēm permanentes sunt [ Al. permanerunt ], quamquam sibi Iudei auream atque gemmatam Jerusalēm restituendam patent, rursumque victimas, et sacrificia et conjugia sanctorum, et regnum in terris Domini Salvatoris. Quæ licet non 976 sequimur, tamen damnare non possumus, quia multi ecclesiasticorum virorum, et b. Martires ista dixerunt. Et unusquisque in suo sensu abundet, et Domini cuncta iudicio reseruentur (Rom. xiv). Quomodo autem vas fictile, et testorum si fractum fuerit, in antiquam spem non potest reformari : sic et populus Iudeorum et Jerusalēm subversa, statum pristinum non habebunt. Denique cassum est hunc nomen ipsum civitatis, et ab Aelia Hadriano Aelia dicitur, et cum habitatione pristina, pristinum quoque nomen amisit, ad decūliendam superbiam habitatorum ejus. Sancte antem Crucis et Resurrectionis vocabula, non urbem significant, sed locum : nec divitiarum quondam magnitudinem, per quam periit populus Iudeorum, sed gloriam saeculatissimam, quam nostra pauperula praedit Bethleem, non habens aurum et gemmas, sed panem qui in ea natus est.

( Vers. 12. ) Et in Thopheth sepellentur (sive sepulent), eo quod non sit aliis locus ad sepelendum. Sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus, et ponam civitatem istam sicut Thopheth (sive u. ruinam), et erunt dominus Jerusalēm et dominus regum Iudea, sicut locus Thopheth (sive ruinæ). Quod autem in LXX insertur : Omnes dominus regum Iudea, sicut locus Thopheth, in Hebraico non habetur. Et sequitur :

( Vers. 13. ) Immundæ omnes domus, in quarum domatibus (sive tectis) sacrificaverunt omni militiae caeli, et libaverunt libantina ditis alienis. Quod supra dixerat. Non vocabatur locus iste amplius Thopheth, et ralleſ filii [ Al. filiorum ] Ennon, sed vallis occidente, nunc ponit manifestius, quod tanta in ipso loco futura sit cedes, ut ibi acervatum populus sepeliatur, et locus [ Al. locus ] quondam religionis, fiat tumultus mortuorum. Ipsa quoque civitas, quæ huic imminent loco, fiat sicut Thophet, pro quo LXX ruinam translulerunt. Domus quoque Jerusalēm, regumque palatia, in ruinæ similes convertantur. Causa que redditur, eo quod immundæ fuerint, et idololatriæ pollutæ scelere, pro eo quod in domatibus et tectis earum, soli et luna et stellis caeli immolaverint, et thura incenderint ; nec hoc fuerint errore contenti,

a Vide sunerius. Infra sensum interpunctionis viito laborantem restituimus.  
b S. Joannu. Marci. propriæ notari, nullus dubito, eujus hæc inedita menti sententia in Dialogo cum Tryphonie. Nec est quod memorem ceteros ecclesiasticos tractatores. Irenæum lib. v advers. Hier.

sed ipsamolaverunt dämonibus, et libanina fuderint A diliis alienis (*Sophon.* 1).

(Vera, 14, 15.) Vnde autem Jeremias de Thopheth, quod 277 miserae erat Dominus ad prophetandum, et auctor in atrio domus Domini, et dicit ad omnem populum: *Hoc dicit Dominus exercitum Deus Israel:* Ecce ego inducerem super civitatem hanc, et super omnes urbēs ejus universa mala, quae locutus sum aduersus eum, quoniam induceremus cervicem eum, ut non audirem sermons meos. Postquam in Thopheth presertim populi senioribus, quos duxerat secum Jeremias confregit iniquitatem, sive dololum, et prophetavit verbis Domini ad castigandum populum et civitatem Jerusalem, revertingit et stat in atrio domus Domini, et universas loquitur multitudini, quae ad locam Thopheth ita noluerat, quod inductores sit B Dominus super civitatem Jerusalem, et super omnes urbēs ejus universa mala, quae locutus est aduersus eam. Et ne peccamus crudeliter eas sententiam, reducit causas, cur inductores sit mala. Quoniam, inquit, induceremus cervicem eum, ut non audiret sermones meos: ne post multas quidem impietas, voleant agere punitiam.

(Cap. XX, — Vera. 1, 2.) Ecce auditis Phasur filius Ammor auctor, qui constitutus erat princeps in dome Domini, Jeremiam prophetem sermones iulos. Et percussit Phasur prophetam Jeremiam, et misit eum in nervum quod erat in porta Benjamin superiori in dome Domini. Pro Phasur Septuaginta translaterunt Phasur, qui interpretatur eris nigredo, et pro nerte, quem nos diximus, Septuaginta et Theodosio vertere, catarracta, Symmachus basquetapex sive etrebasketapex quod ultrumque tormenta significat. Nec autem nervum diximus moxe vulgari, quod tormentum genus ellam in Actibus Apostolorum legimus, quando apostoli Paulus et Silas in custodium carcere dei sunt (Act. xvi). Iste autem erat pontifex Templi, et data sibi Sacerdotii dignitate in perversum abulter, non ut doceat, et sermonem corripiat; sed ut crucifixus terreat (Iacob. xix). Unde et Salvator et apostolus Paulus iussiones pontificis verbenerantur (Act. xvi). Nec mirum si hodie servi Dei occiduntur [Ali. expelluntur] Phaschor, mittanturque in carcere, et horribili custodia reservantur. Datur enim haec potestas a Deo; ut Prophetarum ostendatur fides. Nec tamen major est ille qui caedit, sed fortior iste qui caeditur. Et patienter Propheta suscipit judicium Dei, nec reclamat ad verbera, sed considerat imperantem. Eunika (¶124), verbum sonat, de quo sepe nigredo generatur, non parentis 278 vizio, sed scelere degenerantis. Tormentum autem, quo cruciatur Propheta, videtur in parte dextra, quod interpretatur Benjamin; et in porta sublimi, quae non veritatem indicat, sed injustam pontificis potestatem.

(Vera. 3.) Cumque illupiaset in crastinum, edusit Phasur Jeremiam de novo, et dicit ad eum Jeremias:

<sup>a</sup> Duploam innuit Symmachi versionem extulisse.  
<sup>b</sup> Victor. fatusum supplicium; et mox habebit nam oris nigredinem.

Non Phasur vocavit Dominus nomen tuum, sed prouerbo undique. Et hic tam nomen pontificis, quem tormentum genus similliter emittit et supra interpretati sunt. Mutatur autem nomen pontificis, ut ex nomine b (staurorum supplicium demonstratur). Nequaque, inquit, habebit oris nigredinem, et iniuste imperium potestatis; sed captivus duxerit in Babylonem, hoc enim significat pavor undique vite per circumflexum: ut tremens et proprias salutis incertus, hoc illucque circumspicias, et venientes emerita te adversarios reformatos. Pro patre, quod in Hebreo scriptum est nactus [Ali. Magor] (¶125, LXX et Theodosio patrem, id est, migrarem, Aquila secunda editio peregrinum, prima circumspiciatum, Symmachus ablatum sive congregatum et concutum, interpretati sunt.

(Vera. 4-5.) Quia haec dicit Dominus: Ecce ego dabo te in pavorum, et omnes enimes tuos, et caymum gladio inimicorum eorum, et oculi tui videbunt: et omnem Judam dabo in manus regis Babylonie, et traduces eos in Babylonem, et parentes eos gladio. Si dabo universum substaniam (sive fortitudinem) cunctis hujus, et omnibus laborebus ejus cunctaque pretium (sive gloriam, et cunctos thesauros regum Iudea dabo in manu inimicorum eorum, et diripiem eos, et tollens et ducent in Babylonem. Tu autem Phasur, et omnes habiliiores deus tuus, ibitis in captivitatem, et in Babylonem venies, et ibi morieris, ibique sepelliris, tu et omnes amici tui, quibus prophetae mandacum. Spuria superiorum interpretationem, qua Phasur [Ali. Phaschor] nomen fuerat impinguatum, ut appellaretur Magor [Ali. Magor], omnes similliter translaterunt, et significarent vel pavorum, vel peregrinationem, vel sublationem et translationem, et c. congregationem. Commisuraturque eum cum amictu suis j. m. jacque capiendum, tradicendumque hostium manibus, et cunctum populum tribus Iudea, Babylonii regis manus obtinendum, alioque interficiendos gladio, et alias ducendos in captivitatem, et universas divites tam urbia quam thesaurorum regiorum ab inimicis esse capiendas, ipsaque 279 Phasur cum omni congnitione sua et familia duendum in captivitatem, et in Babylonie esse moriturum, eo quod populum suum mendacio deceperit, nequaquam illi vera et tristia, sed per mendacium prospera perficendo. Si tamenque animadvertenda Propheta patientia atque prudenter, quod missus in carcere tacet, et silentio vincit injuriam, nec tamen dissimilat quod scit esse venturum, ut saltem sic pseudoprophetam pontifex peccare desistat, et Dei clementiam deprecor.

(Vera. 7,8.) Seduzisti me, Domine, et seductus sum, (sive decepisti me, Domine, et deceptus es), Fortior me fuisti et invalidisti (sive obtinasti et potuisse). Fecisti sum in derisum tota die, omnes subdecesserunt me; quia jam olim loquer, misericordia iniqitatem, et sancti-

<sup>c</sup> Reponi malum ex Vatic. ms. congregationem. Confer in hac rem, que de Phasur replicat S. Peter in fine hujus libri, et capitis 25.

*latem claudita* (sive quis amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et misericordiam invocabo). Dicit se Prophetæ a Domino esse deceptum, quia in principio audiens: *Prophetam in gentibus dedi te* (Supra 1, 5). Et iterum: *Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut euellas et destruas, et disperdas et dissipas, et adficias et plantas* (*Ibid.*, 10), arbitratus sit nihil se contra populum Iudeorum, sed contra diversas in circuitu nationes esse dicturum. Unde et prophetam libenter assumpserit; et evenisse contrario, ut captivitatem Jerusalem prædicans, persecutions et angustias sustineret. Quodque intulit. *Factus sum in derum tota die, omnes subsannant me: eo quod aestiment illum universa mentium, et cuncta qua predixerit esse ventura, mendacia fuerint.* Et Prophetæ enim statim putaverat futurum, quod Dominus miserebatur, et populus estimabat nequaquam ultra venturum, quod statim non venerat. Atque vociferor vasilitatem Babyloniam et iniquitatem hostium per quam opprimendus sit populus meus. Sin autem sequitur Septuaginta in eo quod dixere: *quia amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et misericordiam invocabo*, hic sensus est: Scio præsentem tristitiam futuro gaudio comitandam, juxta illud quod scriptum est: *Bapti flentes, quoniam ipsi ridebunt* (*Math.* v, 5); et idcirco misericordiam, et iniquitatem afflictionemque libenter sustineo, ita ut cupiam et in vocem eius; et brevitatem injurie, felicitatis eternitate compensem.

(Vers. 9, 10.) *Quia factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die.* Et dixi: *Non C recordabor ejus* (sive non nominabo Dominum), nec loquar ultra in nomine ipsius. *Et factus est in corde meo quasi ignis exstans, claususque in ossibus meis, et defeci* **980** (sive dissolutus sum), *ferre non sustinens.* Audiri enim contumelias (sive vituperationem) multorum, et terrorum in circuitu (sive congregatorum undique), persecutimi, et persequamur eum. Clamante me atque dicente, quod jam Babylonius veniret exercitus, et omnia hostilis gladius prædaretur, versus est mihi sermo Domini in opprobrium atque derisum, dum tarditatem prophetas pulant esse mendacium. Quamobrem in mea mente decrevi, ut ultra ad populum Dei verbis non luquerer, nec non illius nominarem. Quod cum pudore superatus, verecunde quidem, sed stulte constituisse, *factus est*, inquit, *in corde meo quasi ignis exstans claususque in ossibus meis;* sive tundique dissolutus sum, ita ut ferre non possem. Conceptus enim animo sermo divinus, nec ore prolatus, ardet in pectore. Unde et Paulus loquitur: *Si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incubet.* *Vix enim mihi est, nisi evangelizavero;* si enim volens hoc ago, mercedem habeo: *si autem invitus, dispensatio mihi credita est* (*I Cor.* ix, 16, 17). Et in Athenis videns idolatriæ deditam civitatem, incitabatur [*Al. incitatur*] spiritu, et tota mente servebat (*Act. xvi*). Et post modicum in eodem volumine legimus: *Cum venissent autem de Macedonia Silas et Timotheus, instabat verbo Paulus,*

*testificans Judæis esse Christum Jesum* (*Act. xviii*). Sed et plerique Doctorum in Ecclesia usque hodie similia sustinent, audientes vituperationem multorum congregatorum adversum se in circuitu, atque dicentium: *Persequimini, et persequamur eos.*

(Vers. 11.) *Omnes viri* [*Al. Ab omnibus viris*], qui erant pacifici mei [*Al. mihi*], et custodiens latum meum: *ei quomodo decipiatur, et prevaleremus adversum eum, et consequamur ultionem ex eo.* *Dominus autem mecum est quasi bellator fortis.* Cum adversarii surrexerint, et amici quandam atque pacifici fuerint ad bella conversi, voluerintque nobis insidias tendere, non magnopere curemus; sed optemus hoc dicere quod Prophetæ loquitur: *Dominus autem mecum est quasi bellator fortis.*

*Idcirco qui me persequuntur, cadent et infirmi erunt* (sive ideo persecuti sunt, et intelligere non potuerunt). *Confundantur* [*Vulg. confundentur*] vehementer, quia non intellexerunt opprobrium (sive ignominiam) sempiternum, quod numquam delabitur. Quia persecuti sunt, ideo propheticum non potuerunt intelligere sermonem, et ignorantium confusio vehemens consecuta est, nec intellexerunt ignominiam sempiternam, quæ obtinebit eos, et nulla obliuione delebitur. Dicant igitur quod volunt viri quandam **981** pacifici, et qui custodiabant latum meum, et decipere cupiebant, dummodo justum virum atque docorem Ecclesie post persecutionem tantu vindicta, tantaque præmia consequantur.

(Vers. 12.) *Et tu, Domine, exercitum probator iusti* (sive qui probas iustitia) qui vides renes et cor, videam quoquo ultiōne tuam ex eis, tibi enim revelavi causam meam (*Luc. vi*). Solus est Dominus, qui novit probare iustitiam, quomodo solus est, qui cordis interna conspiciat. Unde et Jesus sciens cogitationes hominum, non ex profectu, ut quidam putant, sed natura Deus est. Tale quid et in psalmis sonat: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii*, 8). Si vivens virtutibus non justificabitur, quanto magis qui pro peccatis mortuus est? Cumque se sciat justus propugnare habere Deum, tamen impatientia fragilitatis humanæ, quod novit esse venturum, jam non videre desiderat. Cui et revelavit causam suam, qui dicit in alio loco: *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus* (*Deut. xxxii*, 35). Felix quietem conscientia, cuius causa Dominus revelatur (*Hebr. x, 30*), dicente Apostolo: *Onus quod manifestatur, lumen est* (*Ephes. v, 13*).

(Vers. 13.) *Cantate Domino, laudate Dominum, quia liberavit animam pauperis de manu pessimorum* [*Vulg. malorum*]. Qui pauper est spiritu, nec habet divitias, quæ receperunt in isto sæculo consolationem suam, de quibus et Paulus loquitur: *Tantum ut pauperum memores essemus* (*Cor. xiii*), cum fuerit vindictam a Domino consecutus, Dominum laudat in spiritu, et se de manu pessimorum eratum gloriatur. Hoc autem totum sit, non nostro merito, sed ejus gratia qui pauperem liberavit, nec habet divitias superbia corruptis; sed humilitatem pauperis liberati.

(Vers. 14 seqq.) *Maledicta dies, in qua natus sum,* dicitur in qua peperit me mater mera non sit benedicta. *Maledictus vir* (sive homo) qui annuntiavit patri meo dicens, natus es tibi filius moeculus, et quasi genitio iustificans eum. *Sic homo ille ut omni ciuitatis, quae subvertit Dominus, et non parvum eum: audiet clamorem meum, et ululatum in tempore meridiano, qui non interfecit me a vulva, ut feret mihi mater mea sepulcrum, et vulva ejus conceptus aeternus.* Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem, et consumerentur in confusione dies mei? Qui putant animas felices in caelostibus, et de meliori in pojorem statim precipitas, hoc et huiuscmodi uiatoris testimonialis, quod scilicet melius fuerit in caelostibus, quam in terrenis communiori, et corpus humiliatis accumpero: nova quardam, imino jam vetera habentes omnia argumenta querentes. Nos vero legentes illud beati Job: **¶¶¶ Maledicta dies in qua natus sum, et nos illa in qua dicimus, ecce masculus (Job. iii, 5).** Et: *Maledictus homo qui annuntiavit patri meo, dicens, natus es tibi puer, huic testimonio coaptamus, quod scilicet melius sit non esse, quam vivere in suppliciis, iuxta illud quod scriptum est: Mors vix requies, cui clausit Deus viam suam (Ecol. xxii, 41).* Et iterum: *Quare data est misera lux, et vita his qui in amaritudine anima sunt (Job. iii, 20)?* Et in Evangelio simpliciter dictum legimus: *Melius ei fuerit si natus non fuisset (Matth. xxvi, 24): non quod sit qui natus non fuerit; sed quod melius sit non esse, quam male esse.* Aliud est enim omnino non esse, aliud cum sit, ab que ulla intermissione cruciari, quando morteni quietam, vita miseris praeservimus. Unde et Amos diem appellat tonebrarum, diem afflictionis (Amos, v). Et Jacob eo quod vixerit in labore et angustia, dies vita sua parvus et pessimus vocat (Genes. xlvi). Et Paulus apostolus dicit: *Ut eriperet nos de praesenti seculo nequam (Galat. 1, 4).* Et iterum: *Redimentos tempus quoniam dies mali sunt (Ephes. v, 16).* Ilebræi quintum mensem quo capta Jerusalem Temploque subversum est, ualitati Jeremiahi suppulant, inextricabilibus quibusdam et incredibilibus argumentis. Quod si probare potuerint, quomodo testimonium Job interpretari valeant, nec scio: nisi forte et illum diem quadam præfiguratione, et vaticinio futurorum subversionis Tempil autument. Quisque imprecatur similitudinem subversarum civitatum, de Sodoma et Gomorrha dici arbitror, et omne tempus in luctu, ut mane sit clamor et ululatus meridie. Quod autem inferit: *Qui me non interfecit in vulva, Deum significari putant. Ut esset, inquit, mihi conceptus aeternus, quæ omnia dicuntur hyperbolice.* Denique exponit causas cur mortem præferat vita, et omnino non esse, quam male esse, subiungens: *Quare de vulva egressus sum ut viderem laborem et dolorem, et consumeretur in confusione dies mei?*

(Cap. XXI. — Vers. 4 seqq.) *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino, quando misit ad eum rex Sedecias Phasur filium Melchiz, et Sophoniam filium*

A *Nanius sacerdotem, dicens: Interroga pro nobis Domum, quia Nabuchodonosor rex Babylonis proficit adversum nos, si forte faciat Dominus nocturnum secundum omnem mirabilitatem suam, et recedes a nobis. Supradictus pontifex Phaser, sive Phaschor, qui percepit Jeruzalem, patrem habuit Emmer (Supra, xx).* His autem Phasur filius est Melchiz. *Hoc idcirco, ne quis eundem patet. Multitudo autem rex Sedecias ad Prophetam, nolens vel populum scire, vel **¶¶¶** principes, ut occulte per legatos nuntio recepererat, quam Dominus super urbem Jerusalem, et populum Iudeorum habebat sententiam. Quodque inferit: *Quia Nabuchodonosor rex Babylonis proficit adversum nos, ostendit iam obsecra Jerusalem, a Propheta hoc sciendi Sedeciam.* Et notandum, quod in Prophetia, B maximeque in Ezechiele, et Jeremias, nequissimum regum et temporum ordo servetur: sed posterior, quod juxta historiam postea factum sit, prius referri: et quod prius factum sit, postea. Aliud est enim historiam, aliud prophetiam scribere: ut in praesenti loco, Sedecias, qui cum urbe Jerusalem captus est, mitiens scribiatur ad Jeruzalem, et ex tempore, quo obsecratur Jeruzalem, et postea narratur historia Iacobim fratris ejus, qui ante eum rex fuit: et Joachim. Id est, Jechoniam, qui fuit filius Iacobim, super quibus dicetur in sequentibus.*

C (Vers. 5 seqq.) *Ei dicit Jeremias ad eos: Sic dicitis Sedecias: Hec dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego convertam vas bellum (sive arma bellica) quod sunt in manibus vestris, et quibus pugnatis adversum regnum Babylonis, et Chaldaeos, qui obseruant vos in circuitu uariorum: et congregabo eos (sive eos) in medio ciuitatis hujus, et debellabo vos in manu extanta, et brachio forti (sive excuso) et in furore, et in indignatione, et in ira grandi. Et percutiam habitatores ciuitatis hujus: homines et jumenta pestilentia magna morientur. Erratra, inquit, repugnare vultis Chaldaeos obseruentibus, et arma bellica preparatis, quorum in media tantum urbe usum habebitis, ut armati esse videamini. Ceterum illis obseruentibus, ego vos debellabo in manu extanta et brachio forti meoque furore et indignatione percutiam: ut et vos et omnes quod perire, fame et pestilentia in media urbe moriatur. Quod quidem et factum legimus. Ab que ulla enim corona, strepitque pugnantium, urbs tanta obdictione capta est, ut quos vincere non haberent, sed quos tantum caperent: Meliores, ait, fuerunt gladio vulnerati, quam occisi fame.*

D (Vers. 7.) *Ei post haec, oit Dominus: Dabo Sedeciam regem Iudeæ, et seruos ejus, et populum ejus, et qui derelicti sunt in ciuitate hac a poste, et gladio, et famo, in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, et in manu querentium animam eorum: et perculsi eos in ore gladii, et non flectetur, neque parcer, nec misericordia. Huc quid nos transstulimus: **¶¶¶** In manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et in manu inimicorum eorum, in Septuaginta non habetur. Et pro eo quod nos diximus: Non nectetur, neque parcer, nec*

*miserabitur, Septuaginta translulerunt : Non parcam, nec miserebor. Meliusque est juxta Hebraicum, ut crudelis sententia et inflexibilis, magis regis Babylonii, quam Domini esse videatur. Primum autem de universa urbe prophetatum est : nunc proprie Sedeciae praedicitur, et populo ejus, qui residui fuerint post pestem, gladium, et famem, quod a Nabuehodonosor rege Babylonio caplendus sit, interficiendusque cum amicis suis gladio : nec ullam ejus misericordiam speret, cuius foedus et necessitudinem perjurio deseruit.*

(Vers. 8 seqq.) *Et ad populum hunc dices : Hoc dicit Dominus : Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et viam mortis. Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, fame, et peste. Qui autem egressus fuerit, et transfugierit ad Chaldaeos, qui obsident vos, viret, et erit ei anima sua quasi spolium. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus. In manu regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni. His qui a rege missi sunt, et ad Prophetam venerant deprecandum, ut interrogaret pro eis dominum, superiora responderat, et quæ referrent regi Sedeciae. Nunc hortatur ut respondeant populo, datque consilium ut transfugiant ad Chaldaeos, contra regiam voluntatem, quod periculosum fuisse Prophetæ, nullus ignorat. Unde et mortem sibi impetrator et dicit : Maledicta dies, in qua natus sum (Jerem. xx, 14). Et, Quare de vulva egressus sum, ut viderem laborem et dolorem (Ibid., 18)? Non quod leve sit, needum captis dare consilium, se ultiro tradere captivitati, quasi si passuris naufragium imperetur, ut ante naufragium et dissigilata navem, remos et tabulas corripiant, et se undis tradant : sed quod tolerabilius sit, utcumque captos vivere, quam gladio, fame, et peste consumi. Sunt qui hunc locum secundum tropologiam sic edisserunt, melius esse aëcularibus se tradere disciplinis, et maxime philosophiæ, quam in illa permanere Ecclesia, in qua famæ sit sermonis Dei, et cunctus populus, hæretorum gladio doctrinæque penuria, et hæretica peste moriatur.*

(Vers. 11, 12.) *Et domui regis Juda, audite verbum Domini domus David. Hæc dicit Dominus, Judicate mane iudicium, et eruite oppressum de manu calumniantis, ne forte egrediatur (sive ut non egrediatur) quasi ignis 985 indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum. Quod sequitur, Propriet malitiam studiorum vestrorum, in Septuaginta non habetur. Quia supra [Al. Jam supra] dixerat, Et ad populum hunc dices, Hæc dicit Dominus, consequenter nunc insert, et domui regis Juda : ut subaudiatur, dices, hæc dicit Dominus : ἐπεὶ κοντὸν enim et superiora et inferiora junguntur ; ut sit sensus : Et ad populum hunc dices, Hæc dicit Dominus. Proprie autem sermo sit ad domum regiam, ob cujus maxime culpam civitas obseidetur, ut emendet errorem poenitu-*

dine, et clementiam Domini consequatur. *Judicate, inquit, mane iudicium, non in tenebris iniquitatis, sed in luce justitiae. Et eruite vi oppressum, de manu calumniantis, ut non accipiatis personam in iudicio, sed divitiis pauperes opprimentibus, magis apud vos Dei imperium valeat, quam potentia persequenteris. Et si, inquit, hoc feceritis, nequaquam succendetur in vobis ignis furoris mei, nec inveniet materiam quam consumat. Incredibilis in hoc loco Dei clemencia demonstratur, ut de quibus supra dixerat : Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum ; in manu regis Babylonis tradetur, et exuret eam igni [Al. ignis], jam Domini ingruente sententia, eos provocet ad salutem. Non quod ignoret urbem Jerusalem esse capiendam; sed B quod liberum homini servetur arbitrium, ut non ignorantia futuri, sed voluntate propria videantur perire. Quomodo et Salvator scribat Apostolum negaturum, et se esse crucifigendum : quippe qui hoc Apostolis ære prædixerat, et nihilominus communebat, volens eos corrigeret ad pœnitentiam; ut quidquid postea sustinuerunt, suo vilio eis accidere, non duritia comminantis.*

(Vers. 13, 14.) *Ecce ego ad te habitricem vallis solidæ atque campestris, ait Dominus, qui dicitis, quis percutiet (sive terribilis) nos? Et quis ingredietur domus nostras? Et visitabo super vos; quodque sequitur, juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus, in LXX non habetur. Et succendam, inquit, ignem in saltu ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus. Pro habitrice vallis solidæ atque campestris, Septuaginta translulerunt, Ecce ego ad te, qui habitas in valle sor (τὴν) campestrι, pro quo Symmachus, petram, Theodosio obsessam, interpretati sunt; Aquilæ prima editio solidam, secunda Tyrum. Sor enim sive Sur lingua Hebreæ 986 et Tyrum, et silicem, et b coarctatam sonat. Loquitur autem contra Jerusalem quæ obsidione vallata est, sive in similitudinem Tyri, quasi mari grandi, ita Babylonio exercitu cingitur, et evadere non potest; aut certe quæ se instar petrae durissimæ inexpugnabilem putat atque robustam pro soliditate mororum et magnitudine, et dicit : Quis terrere nos poterit? et quis ingredietur domus nostras? cum e contrario loquatur Deus : Ego visitabo vos; meum evadere oculum non poteritis. D Visitabo autem vos in perniciem, et reddam vobis fructum malitiæ vestræ. Et ego succendam ignem in saltu vestro. Non Babylonius, ut putatis, non rex Chaldaeorum; sed mea hæc omnia ira perficiet. Saltum autem vocat Jerusalem, et omnem circa regionem, quæ frugiferas arbores bonorum operum non habet, quod sit incendio præparatus. Pulchreque vallem appellat campestrem, quod pervia sit hostibus : et nou montem excelsum, qui difficulter ascendi potest, juxta quod et in Isaia dicitur : Visio vallis Sion (Isa. xxii, 1). Quidquid ad domum regiam,*

simoque ad Hieronymi mentem sensu exhibentur  
b In Vatic., et cohortatam sonat.

et ad urbem metropolim prophetatur, referamus ad ecclesiasticum ordinem, et ad principes Ecclesiarum, eos dumtaxat qui se superbæ et divitiae lasciviaeque tradiderint. Nec statim quia domus regia est, ab interitu liberabitur, quomodo et qui de stirpe fuere David, pauci admodum sunt inventi, qui placuerint Domino ut ipse David, Ezechias et Josias, magna pars principum et stirpis regiae in universo populum iram Domini provocavit.

(Cap. XXII. — Vers. 4 seqq.) *Hæc dicit Dominus : Descende in dominum regis Iuda, et loqueris ibi verbum hoc, et dices, Audi verbum Domini, rex Iuda, qui sedes super solium David, tu et servi tui et populus tuus, qui ingredimini per portas istas. Hæc dicit Dominus, Facile judicium et justitiam, et liberare vi oppressum de manu calumpniorum, et adveni et pupillum et viduam nolite contristare, neque opprimatis inique (aive impie), et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto. Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus regæ sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentes curras et equos, ipsi et servi, et populus eorum. Quod si non audieritis verba hæc, per memetipsum juravi, dicit Dominus, quia in soliditudinem erit dominus hæc. Hæc visio, immo hic sermo Domini, vel anie fit ad Prophetam quam Sedecias nuntios ~~XXXVII~~ ad eum mitteret, vel certe postquam nuntius præcepit quid regi resurre deberent, præcipitur Jeremias, ut nequaquam per nuntios loquatur ad regem, sed ipso vadat ad palatium, et ibi loquatur ei. Simulque animadvertis animam sapientiam, quod per nuntios a jubel tristia nuntiari, misericordia et prosperitas, si agere voluerit rex paenitentiam. Hic vero quia ipsi imperatur ut parcat, non tristia nuntiat, et captivitatem jamjamque venturam; sed monet quid facere debeat ut vitet impudentem sententiam Dei. Regum autem proprium est facere judicium et justitiam, et liberare de manu calumpniorum vi oppressos, et peregrino, pupillaque, et viduae (qui faciliter opprimuntur a potentibus) præbere auxilium. Et ut curam eis præcepteret Dei maiorem iudicaret, intulit: Nolite contristare, ut non solum non eripiantur, sed ne pati amini quidem per vestram convenientiam ab aliis contristari. Et sanguinem innocentem non effundatis in loco isto. Homicidas enim et sacrilegos et venenarios punire, non est effusio sanguinis, sed legum ministerium. Si, inquit, hæc feceritis, o rex Iuda, tenetis pristinam potestatem, et cum ambitione ingrediemini portas Jerusalem. Si autem facere nolueritis, o domus regia, non tam Domini erit crudelitas, quam tua voluntatis, ut omnis civitas redigatur in soliditudinem. Quidquid regiae domui dictum est, intelligant episcopi, sociique eorum presbyteri, atque diaconi, et omnis ordo ecclesiasticus, quod si fecerint quæ præcepta sunt, et inter cetera innocentem sanguinem non fuderint, scandalizantes minimos quoque, et percutiones conscientias singulorum,*

A obtineant traditam sibi a Domino dignitatem. Si autem facere noluerint aliquid contempserint, ipsi redigant Ecclesiam Dei in soliditudinem. Ingrediuntur autem de genere David per portas Jerusalem, et sedent super thronum ejus, qui interpretatur fortis manus, et ascendunt currus et equos, quando refrinant et suas et populi perturbationes, et compunctiones in Ecclesia ingrediuntur gradus, et multarum virtutum chorus, sibique ex omni parte concincentiam. Et ut hoc verum esse credamus, jurat per se, quia iusta Apostolus, majorem alium per quem jurare possint, non habet (*Hebr. vi.*)

(Vers. 6.—8.) *Quia hæc dicit Dominus super dominum (sive ad dominum) regis Iuda, Galad, tu mihi caput (sive principium) Libani, si ~~XXXVII~~ non posceris te in soliditudinem, urbes inhabitabiles. Et sanctificabo [AL. adificabo] super te interficiendum virum, et arma ejus: et succident electas cedros tuas, et præcipitabunt (aive mittent) in ignem, et pertransibunt gentes multæ per civitatem hanc, et dicet unusquisque proximo suo: Quare fecit Dominus sic civitati hæc magna? Et respondebant, eo quod dereliquerant pacem Domini Dei sui, et adoraverant deos alienos, et sorcierum eis. Galad, quam possedit dimidia tribus Manasse, trans Jordanem Scriptura commemorat. In quo monte Liban fugientem consecutus est Jacob, et mons iuxta Genesim nomen accepit eus, id est, summus testamenti, eo quod ibi Jacob Libanque jurarent, in acervum lapidibus congregatis (*Genes. xxxi*). Et autem caput, sive principium Libani montis excelsi, qui universus cedris consitus est, juxta illud David canoutis: *Et communabit Dominus cedros Libani* (*Psalm. xxviii, 5*). Et alibi: *Vidi impium superexcitatum, et elevatum sicut cedros Libani* (*Psalm. xxxvi, 35*). Et in Zacharia legitimus: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedas ignis cedros tuas* (*Zach. xi, 1*). Igitur praesenti loco, quia ad dominum regiam loquchatur, per metaphoram loquitur ad Templum, sive ad dominum stirpis Iuda, quod ipsa sit in excelso, sive quod de Templo, aliquid Sacrario, omnis peccatorum romedia poscebantur. Unde et hic idea propria commemorationis: *Nunquid regina non est in Galad, aut medicus non est ibi?* Quare non ascendit curatio filie populi mei (*Supra viii, 24*)? Committitur igitur regie domui, et urbi Jerusalem, et Templo, quod vocat caput Libani, quod redigendum s: i in soliditudinem cum universis urbibus suis: non potentia regis Babylonii, sed Domini iussione, qui dicit: *Sanctificabo super te interficiendum. Sanctus autem vocatur Nabuchodonosor, et omnis ejus exercitus, quia exequitur sententiam Dei.* Et succident, inquit, electas cedros tuas: potentes quoque, et principes civitatis; et mittent in ignem, ut omnia devorans flammam consumant. Cumque deleta fuerint universa, transibunt gentes multæ per civitatem, et Templum, quod eis prius ingredi non licet; et unusquisque loquetur proximo suo, quare fecerit Dominus civi-*

\* Cisterc. econtrario, per nuntios prohibet tristia, etc.

tati inclitæ et magnæ tam subitam, et tam grandem eversionem? Respondebuntque, inquit, qui interrogati fuerint, et exponent causas ruinarum, dicentes: quia dereliquerunt pactum Domini Dei sui, et pro Deo idola venerati sunt. Audiat hoc et nostræ urbis domus regia, et **939** principes ejus, et cedri, quæ elevant usque ad nubes verticem suum, et per superbiam loquuntur: quis non videbit? quod cito flamma Domini consumantur, si noluerint illius preceptis acquiescere. Alia autem est sanctificatio [Al. sacrificatio] intersectoris, et armorum ejus: alia sacerdotum, et oorum, qui ministrant Domino.

(Vers. 10, 11.) *Nolite flere mortuum, neque lugentis super eum: plangite filiu eum qui egreditur: quia non revertetur ultra, nec ridebit terram nativitatis suæ. Quia hæc dicit Dominus ad Sellum filium Josiae regem [Vulg. regis] Iuda, qui regnavit pro Josia patre suo, qui egressus est de loco isto: non revertetur huc amplius; sed in loco, ad quem transiit eum, ibi morietur, et terram istam non videbit amplius. Josias rex justus tres filios habuit, Joachaz, et Jacim, et Sedeciam, quorum primum rex Ægypti Pharao Neechao captivum duxit in Ægyptum, ibique mortuus est, et constituit pro eo regem Eliacim [Al. Joachim] fratrem ejus (IV Reg. xxiii, xxiv et xxv). Quo mortuo, regnavit filius ejus Jechonias, qui a Nabuchodonosor rege Babylonio, cum matre, et principibus ductus est in captivitatem: pro quo patruus ejus regnavit Sedecias qui, capta Jerusalem, ductus est in Babylonem. Quæritur itaque, quis sit iste qui fieri non debeat, ducentusque sit in captivitatem, et ultra non reversurus, cum tres capti sint, atque transducti? Hebrei putant hoc omnibus convenire, id est, et Joachaz, et Jechonias, et Sedecias: appellarique omnes filii Josiae Sellem, sive Sellum (סֶלֶם), quod interpretatur consummatio, sive completa: en quod regnum Iuda in ipsis statum sit. Mihi autem proprie hoc dici videtur de Sedecia, de quo et praesens, et præteriti capituli prophetia est, in quo vero regnum Iuda finitum est, sub quo et urba capita est: ductusque in Babylonem, ibi mortuus scribitur. Iste est Sellem, id est, consummatio, atque completio, Alius Josias rex Iuda, qui regnavit pro Josia patre suo. Jechonias autem non fuit filius, sed nepos Josiae, Alius Joacim: ut a principio visionis, quando misit ad Jeremiam rex Sedecias Phasor filium Melchiæ, et Sophoniam filium Maasiam sacerdotem, usque ad istud capitulum, omnia ad regem, et de rege Sedecia dici intelligamus (Supra xxi).*

(Vers. 12 seqq.) *Væ qui ædificat domum suam in iniustitia, et cœnacula sua non in judicio. Amicum suum opprimit [Vulg. opprimit et reddet] frustra, et mercedem ejus non reddit ei. Qui dicit, ædificabo mihi domum latam, et cœnacula spatiosa, qui aperit sibi senestras, et facit laqueraria cedrina, pingitque sinopide. Numquid regnabis, **940** quoniam confers te cedro? Pater tuus nonne comedit et bibit, et fecit iudicium et justitiam lunc cum bene erat ei? Judicavit causam pauperis, et egeni in bonum suum: numquid*

*A non ideo quia cognovit me? dicit Dominus. Tui vero oculi et cor ad avaritiam, et ad sanguinem innocentem fundendum, et ad calumniam, et ad cursum mali operis. LXX: O qui ædificas domum tuam non cum iustitia, et cœnacula tua non in judicio! Apud eum proximus operatur gratis, et mercedem ei non reddit. Ædificasti tibi domum parvulam, cœnacula perflatilia distincta senestræ, et contignata cedro, et lita sinopide. Numquid regnabis, quia tu contendis contra Achaz patrem tuum? non comedent, et non bibent, Melius tibi erat [Al. erit] sacre iudicium et justitiam bonam; non cognoverunt, non judicaverunt iudicium humilis, neque iudicium pauperis. Nonne hoc est te ignorare me? dicit Dominus. Ecce non sunt oculi tui recti, nec cor tuum bonum, sed ad avaritiam tuam, et ut sanguinem innocentem effundas, et ad iniquitatem et homicidium, ut facias ea. Utramque editionem ex integro posui, ut et Hebraica veritas, et difficultas Vulgatae editionis facilius cognoscatur. Est autem sermo contra Joacim filium Josiae regis Iudeæ, de quo supra diximus, quem constituit Neechao Pharao rex Ægypti pro Joachaz fratre suo, quem vinctum duxit in Ægyptum. Legimus autem, ut tam Regum quam Paralipomenon narrat historia (IV Reg. xxiii et xxiv, II Paral. xxxvi), undecim annis regnasse in Jerusalem Joacim filium Josiae, et regnasse crudeliter, et existisse impium, et postea mortuum; nec tamen ejus sepultura narratur, hanc habente Scriptura sacra consuetudinem, ut omnes reges et mortuos referat et sepultos. Ille autem propriæ narrat mortuum et non sepultum, de quo dicemus in posterioribus [Al. consequentibus]. Plangit itaque supradictum regem, quod confidat in iustitia [Al. addunt sua] et putet esse perpetuam regiam dignitatem, faciatque sibi cœnacula, et amicos opprimat, operariibusque non reddat mercedem suam, et æternam palatiū sui ædificationem arbitretur. Numquid, ait sermo divinus, regnare poteris in perpetuum, quoniam conferre te cupis cedro excelsæ, patri tuo Josiae videlicet, regi justo? Pater, inquit, *Iesus et comedit, et bibit, et fruitus est opibus regis*, nec tamen in eo offendit Deum quod habuit divitias, sed in eo placuit, quod fecit iudicium atque justitiam. Et idcirco tam in praesenti saeculo, quam in futuro beneficiavit, et erit. Judicavit, inquit, causam pauperis et egeni, et in eorum refrigerium quos **941** audivit, et proprio in bonum suum. Ille autem omnia evenerunt ei prospera, quia me cognovit, dicit Dominus. Tui vero, o Joacim, oculi declinant ad avaritiam, et ut innocentem sanguinem fundas, ad calumniam, et ad cursum mali operis. Juxta Septuaginta vero, quem sensum habeant, intelligere non possum. Cum enim cetera sibi aliqua ex parte consentiant, illud quod inseritur: Numquid regnabis, quoniam tu contendis in Achaz patre tuo? pro quo in Hebreo scriptum est ARAZ (אָרָז), et hic sermo cedrum significat, manifestum est quod nullum sensum habeat. Illud quoque quod sequitur: Non comedent et non bibent, et cetera quæ ita inter se dissipata sunt: aliquie*

confusa, ut absque veritate Hebraicas lectionis nullam intelligentiam habeant. Possimus autem hec locum juxta anagogem contra hereticos accipere, qui ædificant sibi dominum non magnam, et [Al. nec] Ecclesiae ubertate latissimam, sed parvulam. Ædificant autem non cum justitia atque iudicio, aliena diripere cupientes. Unde dicitur: *Ædificasti tibi dominum parvulam, cœnacula perflavilla, quæ circumferuntur omni vento doctrina, et distinctia fœnestræ: non enim habent perpetuum ædificium, nec solidam firmitatem.* *Et contignata, inquit, cedro.* Videntur quidem contignationem habere pulcherriam; sed ad imberes, et persecutionum tempestatem cito putrescent et corrulent. *Litoque sinopida.* Et ipsi quidem passionem Domini, et sanguinem pollicentur; sed in perpetuum non regnant, quia contendunt et ad iracundiam provocant *Araz*, id est, cedrum patrem suum. Omnis enim hereticus nascitur in Ecclesia, sed de Ecclesia projicitur, et contendit, et pugnat contra parentem. Quodque infert: *Non comedent et non bibent, subauditur Corpus et Sanguinem Salvatoris, ceteraque his similia. Erroneoque omnem dicit inde descendere, quod ignoraverint Deum, nec habeant rectos oculos; sed eorum prouum sit ad avaritiam ut aliena diripient, et deceptorum sanguinem fundant.* Hoc est enim facere homicidium. Obscura latius disserenda sunt.

(Vers. 18, 19.) *Propterea hæc dicit Dominus ad Joacim filium Josiæ regem Juda. Non plangent eum, ut frater, et ut soror, non concrepabunt ei, rie Domine, et ut inclite. Sepultura asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem.* Hoc quod nos de Hebraico posuimus: non plangent eum. **902** ut frater, et ut soror, in Septuaginta non habetur. Proprieque dicitur contra Joacim regem Juda, et aperitur ænigma, quod prius videbatur occultum, et inter tres fratres ambiguum<sup>a</sup>, ut non sit sermo de Joachaz, neque de Sedecia, sed proprio de Joacim, quem intersectum a latrunculis Chaldaeorum, Syriæ, Ammonitarum, et Moabitarum, Hebreæ narrat historia. Unde et in Malachim mortuus scribitur, et sepultus tacetur (IV Reg. xxiv). In libro Dierum legimus, vincitum catenis et ductum in Babylonem (II Par. xxxvi): nec ultra quid reseretur de eo. Pulchreque sepultura asini dicit eum sepeliendum, ut aliis verbis significet insepultum, hoc est, a bestiis, avibusque lacerandum. Hæc est enim asini sepulitura.

(Vers. 20 seqq.) *Ascende Libanum, et clama, et in Basan da vocem tuam, et clama ad transeuntes, quia contriti sunt omnes amatores tui. Locutus sum ad te in abundantia tua, dixisti: non audiam.* *Hæc est via*

<sup>a</sup> Amovimus hinc verbum solvit, quod superfluum erat, nec Vatic. ms. aut Rabanus legit.

<sup>b</sup> In dubibus mss. *Jechonias* scribitur, quod et præserunt Latini plerique libri. Verum *Chonias* hic legendum ipse paulo inferius jubet Hieronymus. *Jechonias*, inquit, interpretatur Domini præparatio. Cui in præsenti loco prima syllaba, id est, Domini nomen auferitur, et dicitur *Chonias*, ut subaudiatur perditioni

*A* *tua ab adolescentia tua: quia non audies vocem meam.* Omnes pastores (sive amatores) tuos pascet venient: et amatores (sive amici) tui in captivitatem ibus. Et tunc confunderis, et erubescas ab omni malitia tua. *Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, quomodo congreguisti, cum venissent tibi dolores quasi dolores pertinacis?* Per metaphoram Libani et Basan, regionum et montium trans Jordanem, ad Jerusalem sermo dirigitur, quod frustra in Ægypto sit confusa, sive ad ipsam Joacim, qui eo tempore regnabat in Jerusalem, et ab Ægyptiis rex fuerat constitutus, quod frustra Ægyptiorum speret auxilium, et quod ipsi quoque a Babylonio rege superandi sint, et descendit in captivitatem (IV Reg. xxiii). Quodque ait: *locutus sum ad te, hoc est, ipse Deus per Prophetas;* **B** sive, *locuti sunt ad te, ut subaudiatur, Prophetae mei;* et tu in abundantia tua dixisti, non audiam: arguit eam superbiz, et quod divitiarum magnitudine abusa sit in contemptum Dei. *Et narrat, quod non solum hoc tempore, sed ab initio quando educta sit de Ægypto, non audierit vocem Dei;* unde et omnes pastores ejus, et principes hoc illucque dispersi sunt, et captivitati Babylonie colla submiserint. *Quodque infert: Quæ sedes in Libano, et nidificas in cedris, arrogantium suggillat, quæ de omnium rerum creverat abundantia, et quod instar mulieris pueræ, repentinus ei dolor et subita veniat expeditas.* Quod autem nos diximus: *clama ad transeuntes,* **903** et in Hebraico scriptum est *MEABARIM* (מְאַבָּרִים), Septuaginta, Theodotioque veterinal, **C** *trans mare: Symmachus de contra, ut significant, quod vox Prophetæ de Jerusalem usque ad montem Libanum, et Basan debeat pervenire.*

(Vers. 24 seqq.) *Vivo ego, dicit Dominus: Quia si fuerit b Chonias filius Joacim regis Juda annulus in manu dextera mea, inde evellam eum, c (sive te) et dabo te in manu querentium animam tuam, et in manu quorum tu formidas faciem, et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis (quod in LXX non habetur) et in manu Chaldaeorum. Et mittam te (sive projiciam te) et matrem tuam quæ genuit te, in terram alienam in qua nati non es: ibique moriemini. Et in terram [Al. in terram autem], ad quam ipsi levant animam suam ut revertantur, illuc non revertentur.* Supra dixerat, *domini regis Juda hæc loqueris: et deinde, descendit in dominum regis Juda: iterum: hæc dicit Dominus super dominum regis Juda, et præpostero ordine, postquam locutus est de Sedecia, qui ultimus regem fuit in Jerusalem, revertitur ad Joacim fratrem ejus, qui ante cum regnavit. Qua valicinatione completa, nunc loquitur ad filium Joacim, nepotem Josiæ, regem Jerusalem Jechoniam, qui et alio nomine ap-*